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68. Anmeldelse af nedrivning af stationsbygningen, Stationsvej 4
Sagsnr.: 100004382 
rier

Indledning
Ejeren af Den gamle Stationsbygning, Stationsvej 4 i Slangerup, Peter T. Nielsen har anmeldt 
nedrivning af stationsbygningen, samt tilhørende sidebygning på ejendommen matr.nr. 115a 
Slangerup by, Slangerup.

Sagsfremstilling
I kommuneplanen er stationsbygningen, samt sidebygning udpeget som bevaringsværdig.
I henhold til Lov om bygningsfredning og bevaring af bygninger og bymiljøer, skal 
anmeldelsen offentlig bekendtgøres før kommunalbestyrelsen kan træffe afgørelse om 
hvorvidt bygningen må nedrives. Kommunalbestyrelsen skal endvidere skriftligt underrette 
følgende om anmeldelsen af nedrivningen: Amtsmuseumsrådet, Kulturmiljørådet, de 
foreninger med lokalt tilhørsforhold, der har fremsat ønske om at blive underrettet i sådanne 
sager og Landsdækkende foreninger, der overfor Miljø- og Energiministeren har fremsat 
ønske om at blive underrettet i sådanne sager.

Efter afslutning afhøringsperioden og vurdering af indkomne indsigelser træffer kommunen 
afgørelse om, hvorvidt der skal nedlægges et § 14 forbud imod nedrivningen. Flvis der 
nedlægges forbud skal der indenfor et år udarbejdes ny lokalplan for ejendommen/området.

Anmeldelsen af nedrivning har nu været offentliggjort og udsendt i høring. I høringsperioden 
er der indkommet 18 indsigelser mod nedrivningen.

Indkomne indsigelser:
Vibeke Hay, Kongshøjparken:
Se høringssvar
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Stationsbygningen har uerstattelig lokalhistorisk værdi og er en del af byens historiske 
dokumentation. Bygningen er smuk og pynter på en lidt kedelig del af byen. 
Stationsbygningen er en vigtig del af historien omkring Slangerupbanen og bør ikke rives ned.

Arkitekturhistoriker Thomas Kappel, Hellerup:
Se høringssvar
Bygningen har kulturhistorisk værdi regionalt for København og Nordsjælland og stor 
kulturel værdi for Slangerup. Det er stykke gedigent industriarkitektur og bygningen har 
værdi af pejlemærke for byen. Arkitekturen er karakteristisk for Slangerupbanens stationer og 
det anbefales at bygningen genopbygges og anvendes til en udadvendt funktion.

Bruno H. Pedersen, Lokal- og jernbanehistorisk Forskning, København NV:
Se høringssvar
Bygningen er tegnet af Heinrich Wenck i 1906 (Københavns Hovedbanegårds fader). I den 
anden ende af den gamle Slangerupbane er stationsbygningen ved "København L” fredet og 
bevaret, næsten i 1906 stilen.
Stationsbygningen i Slangerup er uden tvivl bevaringsværdig, og det er et kultur- og 
trafikhistorisk miljø, der vil forsvinde for bestandig, om nedrivningen tillades.
Bygningen bør genopføres og nænsomt restaureres.

Sv.Aa & Britta Tjørnelund, Sejrøvej:
Se høringssvar
Det er en ubehagelig måde den nuværende ejer har erhvervet ejendommen på, det virker som 
om ejeren hele tiden har planlagt at etablere anden form for bolig end tiltænkt i forbindelse 
med salget. Om man har viljen må det være muligt at bevare facaden, og ellers bør salget gå 
tilbage til Brugsen.
Slangerup Gæstgivergård er et meget fint eksempel på en fin renovering af en gammel 
bygning.
Bygningen bør anvendes til en udadvendt funktion, evt. som en funktion til Minibyen eller 
mødelokaler f.eks. til foredrag med Historisk Forening.

Elli Aggerholm, Bane vænget:
Se høringssvar
Stationsbygningens skæbne er et godt eksempel på hvordan det går, når de ansvarlige for en 
vigtig historisk bygning, ikke lever op til deres ansvar.
Slangerup Kommune burde have købt bygningen af Brugsen, da det blev tilbudt, og 
Slangerup Brugs er også løbet fra ansvaret ved at lade bygningen stå og forfalde.
Bygningen bør genopføres som en del af Slangerups historiske minder.
Hvis den nuværende ejer får tilladelse til at nedrive bygningen, er kommunen, brugsen og 
ikke mindst borgerne blevet godt snydt.

Farum Modeljernbaneklub af 1976:
Se høringssvar
Bygningen bør bevares, da den er den sidste bygning af den størrelse på den gamle 
Slangerupbane. Bygningen bør bevares som mindesmærke for Slangerupbanens gamle 
endestation.
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Bygningen bør bevares eller nedrives - på betingelse af, at den opføres som kopi af den 
originale bygning.

Jesper Christensen, Mosevej:
Se høringssvar
Bygningen er en vigtig del af Slangerups historie og den danske jernbanehistorie. Slangerup 
var engang en del af de største jernbaneplaner i Danmarkshistorien, da stationen var en del af 
planerne for såvel Slangerupbanen som Den Midtsjællandske jernbane.
Stationsbygningen er ligeså bevaringsværdig og betydningsfuld som Slangerup Kirke. 
Købsaftalen krævede at bygningen skulle føres tilbage til sit oprindelige udseende, og prisen 
var sat derefter, og den nuværende ejer har været klar over forholdene da han købte 
ejendommen.
Bygningen bør reddes og bevares som del at byens og jernbanernes historie.

Slangerup og Omegns Turistforening:
Se høringssvar
Bygningen er en skamstøtte for mange års manglende vedligeholdelse, ildebrand og hærværk. 
Bygningen har stor turistmæssig betydning, idet den er et fornemt stykke dansk 
jernbanearkitektur. Den er en vigtig del af midtbyens kulturmiljø og den fortæller om byens 
udvikling som stationsby i det 20. århundrede.
Turistforeningen anbefaler at der ikke gives tilladelse til nedrivning og ønsker bygningen 
bragt tilbage til sit oprindelige udseende.

Slangerup Konservative Vælgerforening:
Se høringssvar
Salgsprisen på ejendommen var fastsat udfra ejendommens ringe stand og at det ville påhvile 
køber at bringe bygningens ydre stand tilbage til det oprindelige udseende fra 1906.
Køber har således være vidende om de særskilte omkostninger, der ville følge med at 
istandsætte ejendommen, og det anbefales at kommunen meddeler afslag på ansøgning om 
nedrivningstilladelse.

Avodan, Advokaterne Hartz og Davidsen, på vegne af Slangerup Brugsforening:
Se høringssvar
På vegne af Slangerup Brugsforening fremsættes der indsigelse mod nedrivning af 
stationsbygningen.

Historisk Forening:
Se høringssvar
Mener at det fremgår af dokumenterne vedrørende handelen, at køber er forpligtet til at 
genopføre bygningen, så den udvendige side af bygningen bliver bevaret. Nedrivning er en 
uansvarlig måde at løse problemet på.
Slangerup er en gammel smuk by, hvor man igennem tidens løb har mistet mange markante 
bygninger, f.eks. Møllen, Møllehuset ved Hauge Mølle, Mejeriet Accisseboden i Strandstræde 
m.fl.
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Slangerup Kommune bør bevare det gamle bybillede med Kongensgade og Stationsbygningen 
som hovedakse. Hvis der gives tilladelse til nedrivning vil sælger, kommunen og byens 
borgere være taget grundigt ved næsen.

Joan Laursen og Rigmor Mørk, Lyøvej og 
Vivi Laursen, Erik Arupsvej:
Se høringssvar
Det kan ikke være rigtigt at en bevaringsværdig bygning, som er et vartegn for byens historie, 
rives ned fordi Slangerup Kommune og Slangerup Brugsforening ikke har levet op til deres 
ansvar og har ladet bygningen stå og forfalde.

Hjørdis S. Meyer, Lynghøj:
Se høringssvar
Køber har været bekendt med at bygningen var bevaringsværdig ved overtagelsen, og indsiger 
håber at kommunen nedlægger forbud mod nedrivning.

Nina og Knud Nielsen, Ingridsvej:
Se høringssvar
Den gamle stationsbygning er en del af bybilledet i Slangerup, tænk hvor ordinær Brugsen vil 
se ud uden den, for ikke at tænke på, hvad der kan komme i stedet for den bevaringsværdige 
markante bygning.
Bevar og restaurer bygningen til glæde for byens borgere.

Danmarks Naturfredningsforening, lokalkomite:
Se høringssvar
Stationsbygningen er en af de sidste rester af det ældre bymiljø i denne del af Slangerup. Den 
er et væsentligt element i bybilledet, til minde om Slangerup som driftig handelsby med 
jernbanestation.
Bygningen er et markant element fra sin periode med dens placering og arkitektur, og 
foreningen finder det kulturhistorisk væsentligt, at bygningen bevares til glæde for borgere og 
turister. Bygningen bør bevares i sin oprindelige udvendige udformning.

Egnsmuseet Færgegaarden:
Se høringssvar
Selvom bygningen har mistet sin oprindelighed gennem manglende vedligeholdelse og brand, 
har bygningen som kulturhistorisk mindesmærke stadig stor værdi. Den var byens centrum i 
stationsperioden, og i perioden 1906-54 var den endestation for en vigtig banelinie med navn 
efter selve byen. Bortset fra kirken har Slangerup snart ikke flere bevaringsværdige 
bygninger, og tabet af stationsbygningen vil være et relativt markant tab. Museet håber at det 
vil være muligt, i videst muligt omfang, at bevare bygningens særlige arkitektur og 
fortælleværdi.

Kulturmiljørådet i Frederiksborg Amt:
Se høringssvar
Stationsbygningen i Slangerup udgør sammen med de øvrige tilbageværende stationsbyhuse 
et for byens identitet, meget væsentligt kulturmiljø.
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Såvel de egentlige bevaringshensyn som præcendens gør, at Slangerup Kommune ikke bør 
tillade nedrivning af bygningen. I stedet bør ejeren pålægges pligt til at restaurere bygningen 
til så nær den oprindelige fremtoning, som overhoved muligt.

Knud Andreasen, Uggeløsevej:
Se høringssvar
Bygningen bør bevares som minde om Slangerups tid som stationsby.
Står bygningen ikke til at redde, må det være en absolut betingelse for en 
nedrivningstilladelse, at bygningen genopføres i den oprindelige stil. Den gamle 
stationsbygning skal ikke erstattes af en gang rækkehuse. Hvis den nuværende ejer ikke 
magter opgaven, må han lade handelen gå tilbage, så Brugsen kan sælge til en seriøs køber, 
der er villig til at gå ind på de stillede vilkår og er i stand til at opfylde dem.

Udarbejdelse a f økonomisk overslag:
Teknisk Forvaltning har til vurderingen af bygningens stand og af de økonomiske aspekter, 
fået udarbejdet et prisoverslag på både en renovering af den eksisterende bygning, såvel som 
et bud på opførelse af 4 nye rækkehuse.
Vurderingen og overslaget er udarbejdet af Carl Bro, Byggeri og Anlæg.

For sammenligningsgrundlaget skyld er der taget udgangspunkt i et scenarium, hvor de 2 
sammenlignede bygninger har samme størrelse, og hvor der indrettes 4 lejligheder i begge 
bygninger.
Vurderingen indeholder en beskrivelse af, hvad arbejdet og økonomien omfatter. Se overslag 
fra Carl Bro.

De anførte priser er ekskl.moms.

Renovering af bygning, så den fremtræder som oprindeligt kr. 3.900.000
Indretning af 4 stk. lejligheder kr._____1-1.500.000
I alt med indretning af 4 lejligheder kr. 4.9-5.400.000

Opførelse af 4 stk. nye rækkehuse i 1V plan å 90 m2 
Nedrivning af eksisterende bygning kr. 100.000
Nybyggeri inkl. pælefundering kr,_____4.600.000
I alt for 4 nye rækkehuse kr. 4.700.000

Til sammenligning skønnes det således, at være 4-15% dyrere at renovere bygningen og 
indrette 4 boliger, end det er at nedrive og opføre 4 nye boliger på ejendommen.

Bemærkninger vedr. forløbene ved hhv. tilladelse til nedrivning og afslag herpå 
Det skal bemærkes, at et forbud mod nedrivning og en efterfølgende lokalplanlægning ikke 
kan sikre at stationen bliver istandsat -  kun at den ikke nedrives. I lokalplanen tages bl.a. 
stilling til, om bygningerne skal anvendes til boliger eller erhverv eller begge dele.
Efter en nedrivningstilladelse vil den gældende byplanvedtægt udgøre rammerne for det 
mulige byggeri på ejendommen. Såfremt et byggeprojekt der er i overensstemmelse med
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byplanvedtægten findes planlægningsmæssigt uhensigtsmæssigt vil der efter 
omstændighederne kunne nedlægges et forbud efter planlovens § 14.

Vurdering
Vurdering a f bygningens værdi som bevaringsværdig:
Som vejledning til kommunens administration af lovens hensigter, har forvaltningen forelagt 
problemstillingen for Skov- og Naturstyrelsen. Styrelsen har administrativt givet den 
vejledning, at kommunen som en del af den samlede vurdering bl.a. kan vurdere om de 
værdier, som der blev lagt vægt på, da bygningen blev udpeget som bevaringsværdig, stadig 
er tilstede med bygningens nuværende tilstand.
Bygningen er i allerede tilbage i kommuneplan 1986-1997 udpeget som bevaringsværdig, og 
muligvis også tidligere. På dette tidspunkt var bygningens indre ændret, og bygningen havde 
allerede sætningsskader, som siden hen er blevet værre. Bygningens tilstand blev endelig 
yderligere forringet ved branden i maj 2000.
I vurderingen bør således indgå, at bygningen har historisk værdi som markant bygning i 
byens bystruktur, og den har kulturhistorisk værdi for byen, som en historisk bygning, med 
vidnesbyrd fra byens tid som stationsby og endestation for Slangerupbanen.
Endelig bør det indgå i vurderingen at bygningen har værdi som en del af strukturen af gamle 
stationsbygninger, dels på selve Slangerupbanen, men også som del af et landsdækkende 
historisk arv fra en tid med megen jernbanetrafik.
Bygningen i sig selv har høj arkitektonisk værdi, både som udtryk for godt gedigent 
håndværk, men særligt som en del af den tids arkitekturudtryk for stationsbygninger og som 
en del af tidens trend i industriarkitektur.
I modsat retning taler de yderligere sætningsskader bygningen har fået de senere år og 
skaderne fra branden.

Vurdering af indsigelserne:
Indsigelserne er et udtryk for, at såvel borgere i kommunen, som jernbanehistorisk 
interesserede personer og foreninger, samt høringsberettigede instanser og foreninger m.fl. 
finder, at det vil være et stort tab for byen og byens historie, hvis nedrivning tillades. 
Indsigelser om de økonomiske aspekter og klausuler i forbindelse med skødetegning og 
handel af stationsbygningen, finder forvaltningen ikke kan indgå som grundlag i vurderingen, 
da dette er et privatretligt spørgsmål mellem ejer og Slangerup Brugsforening.

Vurdering af det udarbejdede overslag:
Forvaltningen finder at det udarbejdede økonomiske overslag for renovering og alternativt 
nedrivning og nybyggeri, viser at meromkostningen ved renovering af den eksisterende 
bygning ikke er markant.

Sandet vurdering af bygningens bevaringsværdi:
Forvaltningen finder samlet, at bygningen stadig er værd at bevare.
De kulturhistoriske og historiske værdier, der var tilstede da bygningen blev udpeget er i vidt 
omfang stadig til stede, og må forventes at kunne bevares uden meget markante 
meromkostninger.

Forslag til beslutning
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Med baggrund i ovenstående vurdering indstiller forvaltningen, at der nedlægges et § 14 
forbud mod nedrivning af Den gamle Stationsbygning inkl. sidebygning på matr.nr. 115a 
Slangerup by, Slangerup, og at der som konsekvens heraf inden for et år udarbejdes ny 
lokalplan for ejendommen.

Teknisk Udvalg den 5. september 2001
Udvalget vurderede, at Erik Fristrøm ikke er inhabil. Udvalget oversender sagen til byrådet 
med anbefaling af indstillingen.

Slangerup Byråd den 6. september 2001
Byrådet besluttede at Erik Fristrøm ikke er inhabil.

Godkendt.

Modet slut kl.: 18:25
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